D 2

ficiari ausit, Coronam illam, quam S. R. M:ti potentissimum Sveciae regnum ante complures annos, cum omnium honorum gratulatione, submissè imposuit: istam coronam à S. R. M:te esse hoc ipso, quod iam à me descriptum est, auctoritatis diadematè auctam: maiestatemq: Regni, à maiestate & auctoritate regnantis incrementum accepisse:

Ingrediamur tempa, scholas, aulam, provincias numero & magnitudine amplas, mare ipsum & ultramarina, quæ S. R. M:ti imperio subsunt: imò, si licet, ingrediamur in interiora S. R. M:ti penetralia: quām ibi nihil est, quod non sapiat veram religionem: quod non ardeat pietate: quod vero veri Dei cultu non flagret:

Ipsam autem Remp. si perlustremus: quām sunt ibi omnia ad normam iustitiae directa: quām prudenter disposita: quām sapienter ordinata:

Quinq: habet hæc Respublica collegia hoc tempore (quibus sextum, quod erit Consistorij, paullò post additum iri, fama est) quibus collegijs, ceu cœlum suis orbibus splendet, ita ipsum Regnum quasi redimitum, clarissimos benè constitutæ Reip. regiæq: auctoritatis radios longè lateq: spargit, diffunditq: Primum est JUSTITIA: cuius tres sunt ordi-

ordines, supremus, medius & intimus: ex quibus hunc obtinent Legiferi civitatum, plebeni quidem, sed honesti & iuris Svetici periti: istum Provinciarum Nomophylaces, viri præcipue nobilitatis & dignitatis: Supremum vero illustrissimi, Illustres & Generosi Viri, Dominus MAGNVS, Comes de Wisingburg, Senator & Regni Archidapifer, Dominus ABRAHAMVS, Comes de Wisingburg, Iudex provincialis VVestmanniorum & Dalkarliorum; Dominus PHILLIPVS SCHEDING in Arnöö, Dominus GABRIEL OXENSTIERNA Liber Baro de Rimfsho, omnes & singuli Regni Senatores: quibus additus est ex primaria nobilitate Vicepræses Dn. IACOBVS IACOBI, vir generosus & amplusimus. Ad hoc iudicium devolvuntur omnes causæ, quotquot in forum veniunt per universum regnum, Criminales & Civiles: Criminales, ut hoc Amphictioniacum iudicet, sine ab inferioribus iudicibus recuse, nisi secus definitum. Nec patet ab hac Basilica provocatio, nisi ad S. R. M:tem solam: penes quam est aut poenam mitigare, aut crimen abolere. Civilium vero causarum actiones fideliter consignatas coguntur ad hoc supremum tribunal Legiferi inferiorum subselliorum ceusendas mittere, ut hic illustrissimus

mus confessus cognoscat, iurene an aliter processum sit: ut sententiae legitimè latæ confirmen- tur, sequiūs dictæ rescindantur. Quo ipso quid posset ad iudicūm (quos plerosq; , ut & caustarū Patronos, absq; conspiciliis hostile scripturas videre non posse, querit Parthenius Litigiosus) quid hoc ipso posset ad iudicūm inferiorum potentiā multorumq; libidinēi comprimendam dari salutarius? quid efficacius? Nullæ autem in hoc iustitiae palatium admittuntur longæ pro- cedendi anibages; nulla Exceptionum, quæ ali- bi ferē infinitæ sunt, effugia; nullæ elusiones; non hic regnat Advocatorū, Procuratorum, a- Etuariorum, scribarum solertia, quorum alijs in locis plurinia sunt examina: quorum plurimo- rum, beneficione an secus dixerim nescio, causæ extrahuntur, lites sunt immortales, bene con- venientes amici inter se, ob Ianam sàpè capri- nam, committuntur, Rei ære & argento emun- guntur, multi non raro ad incitas rediguntur: ut silentio involvam pesterem & perniciem, quam ex his maleferiati nonnulli civitatibus inferunt: à quo hominum genere maxima est in hoc Iusti- tiae collegio solitudo.

Alterum Collegium est MARTIALE, reuires bellicæ deliberandæ, militiæq; negotia sunt commissa. Oportet enim Regiam Maie- statem

mis quoq; decoratam, ut utrumq; tempus & Pa- eis & bellorum rectè possit gubernari: utq; trin- ceps, non solum per legitimos tramites calumni- antium iniquitates expellat, sed etiam in hosti- bus præljs vīctor existat, & sit tām pacis stu- diosissimus, quām vietiis hostibus triumphator magnificus. Huic Martiali collegio prætest Illustris & generosiss Dominus, IACOBVS de La Gardie Comes in Leedoo/ Regni Mar- scalcus. De quo collegio parcus: ne Phormio sim. Illud tamen, quantuni quamq; laudabile sit, ratione dictante nemo non intelligit, quod S. R. M. semper suum dispositum habeat mi- litēti, non exiguum, sed ingenti numero. Quod quām salutare sit Reipublicæ, ei rei experientia testimonium dicit. Florus enim, gravissimus auctor, affirmat, Catilinariæ seditioni; qua nul- la alia Romæ unquam existit truculentior, nul- la ad delendam Remp. paratior; hoc quoq; causam dedisse, quod tūm Romana arma in extre- mis mundi partibus peregrinarentur. Negati- ri quidem non potest, sàpè à Legionibus k o- manis sàvas excitatas fuisse seditiones: & quid ante annos non multos Turcæ, tumultuantibus Ianizaris, acciderit, notissimum est. Sed longè alia est S. R. Mtis Legionum conditio. Nam

sidiarius miles semper & fuit & est coniunctus: hic autem per provincias Regni ita dispositus, ut, se coadunandi, omnis sit ipsi præcisa occasio.

Tertium Collegium est AMMIRALITATIS, cui curæ sunt navalia, classes, tormenta, commeatus, miles nauticus, totaq; in infesto mari præliandi sarcina. Hoc fortissimum militum Collegium regit illustris & generosus Dominus CAROLVS CAROLI Gyllenhallius Archichalassus Regni, Liber Baro in Verqvera: & Viceanumiralius NICOLAUS Flemmingius, in Lectis: quorum, ut & præcedentis collegij, ministros si recensere vellem, plures mihi horæ concedendæ essent. Prudentissimum hoc, quemadmodum reliqua omnia, institutum. Quid enim expeditat urbi, cætera munitiones, si tam unam habeat portam aperiatur, per quam Hostis nullo negotio in eam intrere & se invergere queat?

Quartum collegium est CANCELLARIAE, quæ est prudentiae palestra, populorum solarium, Regis lingua, consilij officina, &c, ut Budæus in Forensibus, iuris atq; acquitatis promotorius, &c oraculum, iustitia ipsa, summi iuris emendatrix. Huic presidet Illustris & Generosus Dominus AXELIUS COPENHAGEN.

Itier-

STIERNA L. B. de Rymetho / Regni Cancellarius magnificentissimus.

Quintum collegium est Regiæ CAMERÆ seu Frici, quo quidem nulla Respublica carere ullo modo potest. Neget Machiavellus, nervum rerum gerendarum esse pecuniam: primarium & ego nego: & quis sobrius affirmaret: Sed ab hac primaria causa proximum sibi locum vendicant Vectigalia, quæ Cicero in Pompeiana, è diametro Maculonem Italicum oppugnans, confirmat esse nervos Reipublicæ & pacis ornamenta & subsidia belli. Quid enim eximium præstabit ea Respublica, quæ non possidet amplissima vectigalia? Sed Machiavellum etiam stultorum magistra erroris validissime coarguit. Camerani aut Regiam administrat Illustris & Generosus Dominus IOHANNES SKYTTE Senior, Liber Baro in Duderoff/ Eq; es Auratus, Regni Senator, & Academiæ huius Cancellarius amplissimus.

Sunt & aliæ Regni partes alijs illustribus & generosis Regni Senatoribus, eximiaq; nobilitatis viris conereditæ: quas hic me præterire oportet tempore exclusum, quibus sua quoq; laus integra & maxima debetur.

Hac est Regij, per hoc potentissimum Regnum, imperij & gubernationis, tenui penicillo ad-

E

ad-

adumbrata forma : quæ tanto cit clarior, quanto illa est major excellentior, quam ut ego eam hac verborum exiguitate potuerim exprimere ; Cuius tum constituendæ tum conservandæ & prudentia & pietas, inter reliquas, è quibus S. R. M. Auctoritatis diadema exstructum habet, gemmas, tanto maiore splendore rutilat, quanto maiote luce micat inter orbis, luna minores.

Quid dicam de mitissimo clementia & liberalitatis sidere ? Nota est S. R. Mtis multis misericordiis & hic, & bello Livonico benignissime exhibita mansuetudo : perspecta est eiusdem regia erga oppresos benevolentia : patet eximia in Ecclesiis & Scholas clementia atque liberalitas.

Vel hæc sola Salana, si ceteri omnes, quamquam minimè tacent, si tamen tantas S. R. Mtis virtutes aut celarent, aut negligenter haberent, hæc Salana quanta potest animi submissione à S. R. M. in se collata beneficia gratissimo animo agnoscit & prædicat : quæ cum cedro & lauru sint inscribi digna, tum hoc immortale est, quod S. R. M. non designata aliquando fuit ita se demittere, ut ad hæc subsellia hominum de Schola suorumque civium accederet laboresque discientium & docentium coram inspiceret. Ad Cratippum aliquando inviserat Pompeius ex Provincia reversus, vah ! quam miris elogio-

rum

rū cumulis hoc Magni factu fuit oneratum : quæ illi non fuerunt laudes hinc illinc dictæ : quæ prædicationes non fuerunt constitutæ : quid gratiarum actionis illi non fuit actum : eos fasces, quibus se oriens & occidens subniserat, tantum se inclinasse, ut Philosophi etiam domū subintrarent ? Multò maiora S. R. Mt. Principiatio, augusto, felici, Patriæ patri, debentur à nobis subditis præconia : nec solū præconia, sed faustissimæ, pro ista in hunc ordinem, quo ferè nihil estimatur quibusdam abiectius, insigni & singulari clementia, acclamations : *Vivat Rex*, quem Deus, ut maximæ reipub. maximus Rex esset, excitavit ! *Vivat Rex*, quem clementia educavit ! *Vivat Rex GVS TAVVS ADOLPHVS*, quem pietas enutrit ! *Vivat*. Has suæ Academiæ ad Deum preces ut S. R. M. clementissimo vultu respiciat : ipsi hi parietes supplice voce rogant.

Qua porrò fortitudine, quaque temperantia S. R. Mtis sacrosanctum auctoritatis suæ diadema firmaverit, paucis dici non potest. requirunt hæc integrum hominem, & longius orandi spatum. Continentiam enim & abstinentiam S. R. Mtis quis pius non admiratur ? quis fidus civis non effert ? In actionibus vero bellicis quæ vis magni animi, sagacisque mentis, in priscis he-

E 2

roibus

etiam autem, aut quae noui temporis esse potest, quam S. R. Mtas ex eo tempore, quo Regium solium coascendit, non ostenderit, in aper-
tumque lucem non produixerit: Ex plurimis hæc paucissima. Tumidus, & sibi plus quam alijs tribuens hostis, quibus hanc Renip. technis non est aggressus: quibus cuniculis non petiit: qui-
bus tergiversationibus & procrastinationibus non elusit: Hunc S. R. Mtas ex domesticis la-
tebris in apricum tandem campum castrensem compulit, feliciterque cum eo dimicavit. Per-
diderat ille paullò ante urbem Rigam: in reli-
quis Livoniae partibus adhuc cum suis exulta-
bat, & tantum non amphissimo nomini Svetico insultabat. Subtracta est ei hæc quoque lati-
animi materia & quasi seges, postquam S. R.
Mtas non solum universam Livoniam, quæ in-
tra VVitensteinum & Dunam est, iure belli
suam: sed in Lithvanos quoque impetum, fe-
licissimo successu, fecit. Dolet ille quidem &
retorquet nunc oculos ad has nobiles terras, &
illas sibi eruptas indignatur: verum, quanto ille
magis superbit, tanto DEus exalto S. R. Mtem
maiore felicitate heavit atque donavit. Te-
stantur id colles Selenburgiaci: testantur agri
Aerstanses: testantur propugnacula ad utram-
que Dunæ ripam excitata: testatur Biersensis
auditor

arcis

arcis expugnatio: testatur supra quā S. R.
Mtas, non sine miraculo, cum aeterna nominis
sui laude, ab hoste a. d. 7. Ianuarij reportavæ,
singularis Victoria.

Ad quas res maximas conficiendas S. R.
Mtas, licet ex inijs prudentiae & sapientiae ra-
dijs à divina Mte illustrata sit, non se tamen
ipsam solam in consilium, sed illustrissimos
quoque Regni Senatores, in auxilium auem for-
tissimum quemque militem; utrobique autem Deū
primò & semper advocavit. Ac certè quanta
prudentia domi disposita sic consilium & superior
de Senatorijs potentissimi huius Regni collegijs
commemoratio satis superque declarat. In sagro
autem non minor S. R. Mti felicitas obtigit.
Quā multos S. R. Mtas excellentes duces secum
hostes eduxit: rei militaris peritos, in agendo
cautos, in propulsandis periculis fortes, in ferir-
endo hoste intrepidos: Quis virtutem, quis
heroicum animum, quis fortitudinem ignorat
illusterrimorum & generosissimorum Dominorum
aut JACOBIDE La Gantie, quem iterū
honoris causa nominos aut SVNTONIS
Vanier in Durescholle/ aulae Marschali & Se-
natoris regni: aut GUSTAVI Horn/ in
Ranckes/ Equitis Aurati Senatoris regni:

E 3

aut COMITIS de Turm? aut JANI Ban-
nier, Equitis Aurati? quis horum & cæterorum
fortissimorum virorum magnanimitatē ignorat?
quis omnium civium huius regni subiectionem,
& qua S. R. Mitem unicē amplectuntur, benevo-
tentiam nescit? Osumniam Regis felicitatem!
O firmissimum Regij ex auctoritate confecti di-
adematis monumentum, & in toga & in lago,
domi forisq; habere tantos tamq; excellentes
rei gerenda consiliarios, tamq; obsequentes po-
pulos? Quid isti Republicæ, cuius moder-
atori hæc & superiora abunde adsum, ad beatitu-
dinem deesse poterit? & quid S. R. Mti, quid
Tibi, o potentissima Svecia, ad eam deest? cui
ista omnia Deus cumulatē indulxit? Geris qui-
dem bellum grave, sed externum: & geris non
cum tua laus exercituum Domino) iactura,
sed cum provinciarum perpetuæq; laudis tuæ
accessione: geris, non voluptatis, sed funda-
mentalium legum Regni conservandarum, er-
go a geliscum quodam tuo forte onere, sed quod
longè facilius est. Si tamen aliquod est, quam si
vidas in visceribus tuis videres hostem in reli-
gionem, in iura, in libertatem, coniuges, libe-
ratores, ipsam locum tuum civium, in templo scholasq;
candidibus, & odio nominis Christiani furio-
sus ardenter.